
 

CNR – Dipartimento di Scienze Biomediche 
PON R&I 2014-2020 – Avviso 424/2018 Azione II.1  

Progetto IMPARA - Imaging dalle molecole alla preclinica - cod. PIR01_00023 
 

  

PROVVEDIMENTO DI NOMINA DIRETTORE ESECUZIONE CONTRATTO (DEC) 
 
GARA PER L’ACQUISIZIONE DI UN POLARIZZATORE, NELL’AMBITO DEL PROGETTO DAL TITOLO 
“IMPARA - IMAGING DALLE MOLECOLE ALLA PRECLINICA”, COD. PIR01_00023, PER IL 
POTENZIAMENTO DELL’INFRASTRUTTURA DI RICERCA DENOMINATA “EUBI - THE EUROPEAN 
RESEARCH INFRASTRUCTURE FOR IMAGING TECHNOLOGIES IN BIOLOGICAL AND BIOMEDICAL 
SCIENCES”, DA CONSEGNARE ED INSTALLARE PRESSO L’UNITA’ OPERATIVA “ISTITUTO DI 
BIOSTRUTTURE E BIOIMMAGINI (IBB) – TORINO” CON SEDE IN VIA NIZZA 52, 10126, TORINO 
CUP B27E19000050006 – CUI 80054330586201900662 -- CPV: 38430000-8 
GARA N.  7893659 CIG: 84532312E6 
 
 
VISTO il Decreto Legislativo n° 127 del 4 giugno 2003 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana, Serie Generale, del 6 giugno 2003, n° 129, recante “Riordino del Consiglio 
Nazionale delle Ricerche (C.N.R.)”; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n° 213 del 31 dicembre 2009, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana, Serie Generale, del 1° febbraio 2010, n° 25, recante “Riordino degli Enti di 
Ricerca in attuazione dell'articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n° 165”; 
 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del Presidente 
del Consiglio Nazionale delle Ricerche n° 93, prot. AMMCNT-CNR n° 0051080/2018 del 19 luglio 
2018; 
 
VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con Provvedimento del Presidente del Consiglio Nazionale delle Ricerche n° 14 del 18 
febbraio 2019, entrato in vigore il 1° marzo 2019; 
 
VISTO il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche, emanato con Decreto del Presidente del Consiglio Nazionale delle Ricerche del 4 maggio 
2005, protocollo n° 0025034; 
 
VISTO il Provvedimento del Direttore Generale del CNR n° 184, del 26 novembre 2019 con cui alla 
Dott.ssa Daniela Corda è stato attribuito l’incarico di Direttore del Dipartimento di Scienze 
Biomediche, di Roma, per il periodo 02 dicembre 2019 – 01 dicembre 2023; 
 
RICHIAMATO integralmente il provvedimento del Direttore del Dipartimento prot. n. 0070071 del 
11/10/2019 con cui si nomina il dott. Alberto De Rosa  quale responsabile unico del procedimento 
per gli acquisti di beni e servizi relative alle attività del Progetto di potenziamento dell’infrastruttura 
di ricerca denominata “EuBI - The European Research Infrastructure for Imaging Technologies in 
Biological and Biomedical Sciences”, dal titolo “IMPARA - IMAGING DALLE MOLECOLE ALLA 
PRECLINICA”, CUP B27E19000050006, con decorrenza dalla data di registrazione al protocollo del 
presente provvedimento e per tutta la durata del Progetto; 
 



 

CNR – Dipartimento di Scienze Biomediche 
PON R&I 2014-2020 – Avviso 424/2018 Azione II.1  

Progetto IMPARA - Imaging dalle molecole alla preclinica - cod. PIR01_00023 
 

VISTO Il Decreto Legislativo n° 50 del 18 aprile 2016, pubblicato nella Supplemento Ordinario n° 10 
alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, Serie Generale, del 19 aprile 2016, n° 91, recante 
“Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti 
di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori 
dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, e s.m.i. (nel seguito, per 
brevità, “Codice”); 
 
VISTO il Codice, in particolare il comma 1 dell’art. 101, il quale prevede che … omissis … Il 
responsabile unico del procedimento, nella fase dell'esecuzione, si avvale del direttore 
dell'esecuzione del contratto … omissis …; 
 
VISTO che con provvedimento di decisione di contrattare prot. n. 0027753 del 27/04/2020, il 
Dipartimento Scienze Biomediche del Consiglio Nazionale delle Ricerche (di seguito, per brevità, 
l’Amministrazione) ha disposto l’espletamento di una gara per la fornitura di strumentazione 
scientifica denominata “Polarizzatore” CPV 38430000-8 nell’ambito del Progetto “IMPARA, COD. 
PIR01_00023” - Importo a base di gara € 180.000,00 oggetto di unico lotto funzionale; 
 
VISTO che con provvedimento prot. AMMCNT-CNR n° 0036931/2021 del 20/05/2021, è stata 
aggiudicata la fornitura di un “POLARIZZATORE”, in favore dell’operatore economico STELAR SRL 
con Sede legale a Mede, Via Enrico Fermi 4, cap 27035, C.F/P.IVA: 01085430187 per il prezzo 
complessivo offerto pari a € 180.000,00 al netto dell’IVA (centoottantamila/00) senza oneri per la 
sicurezza; 
 
CONSIDERATO che nel citato provvedimento di decisione di contrattare, la nomina del Direttore di 
esecuzione del contratto (DEC), ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. 50/2016   e ss.mm.ii., necessario per 
ragioni dipendenti dall’organizzazione interna alla stazione appaltante che impongano il 
coinvolgimento di unità organizzative diverse da quella cui afferiscono i soggetti che hanno curato 
l’appalto, è stata prevista in un successivo momento, con apposito e separato provvedimento; 
 
DATO ATTO dell’esigenza di individuare tra i dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
soggetti che eserciteranno la funzione di Direttore dell’esecuzione del contratto (DEC) per le 
forniture sopra richiamate, in possesso delle competenze necessarie a svolgere tale ruolo; 
 
DATO ATTO che, per lo svolgimento delle competenze di cui sopra è stata individuata, tra il 
personale interno del Consiglio Nazionale delle Ricerche, la dott.ssa Valeria Menchise, matric. 8963, 
ricercatore in servizio presso l’Istituto di Biostrutture  e Bioimmagini di Torino; 
 
VISTO il Codice di comportamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato con delibera 
del Consiglio di Amministrazione n° 137/2017; 
 
VISTO il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 2019-2021 
del Consiglio Nazionale delle Ricerche, adottato ai sensi della Legge n° 190 del 6 novembre 2012; 
 
PRESO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interesse/incompatibilità da parte deL 
dipendente medesimo, ai sensi del Codice di comportamento e del Piano Triennale sopra richiamati, 
come da dichiarazione all’uopo fornita dall’ interessato; 



 

CNR – Dipartimento di Scienze Biomediche 
PON R&I 2014-2020 – Avviso 424/2018 Azione II.1  

Progetto IMPARA - Imaging dalle molecole alla preclinica - cod. PIR01_00023 
 

 
DATO ATTO che sul presente provvedimento non verrà acquisito parere di regolarità contabile, non 
comportando alcun impegno di spesa, né diminuzione di entrata; 
 

D I S P O N E 
 
Di NOMINARE per l’espletamento delle funzioni di Direttore dell’esecuzione del contratto ai sensi 
dell’art. 101 del Codice, la dott.ssa Valeria Menchise, matric. 8963, ricercatore in servizio presso 
l’Istituto di Biostrutture e Bioimmagini di Torino. 
 

Il Direttore 
(Dr.ssa Daniela Corda) 


		2021-06-16T11:27:24+0200
	Corda Daniela




